La nostra attesa: *sobrie iuste et pie vivamus* (Tt 2,11).

Acquistare la purezza.

Crederne di poter essere puri.

Domandare a Dio la forza dell'oggi.

5. Giuseppe *vir iustus* [Mt 1,19].

Iuste – Iustus ex fide vivit [Rm 1,17; Eb 10,38; Gal 3,11].

Verso¹²⁴ Dio: vita di fede; verso gli uomini: perdono e preghiera.

6. L'editto di Augusto o lo smarrimento vinto nella preghiera.

Pie: la paternità divina e i nostri doveri.

Padre nostro.

7. Il viaggio, l'albergo, la grotta.

L'obbedienza

8. I pastori.

Gloria e pace fondate su la buona volontà.

B. Da s[an] Giov[anni] ([prologo, vv.] 1 ss.):

1 la vita divina in seno alla santissima Trinità (1); la missione eterna del Verbo;

2 la vocazione della creatura in aiuto al Verbo (3);

3 la vita divina della concessa e rigettata dagli uomini (4-5);

4 l'ombra della luce che viene; i profeti e il Battista (6-8);

5 la luce rigettata una seconda volta (9-11);

6 La capacità di diventare figli di Dio. Il fine della red[enzione] (12-13);

7 *Et Verbum caro factum est...* Gesù uomo (14);

8 la sua pienezza – *et de plenitudine...* (14-16);

9 i segreti di famiglia (18 [*Deum nemo vidit unquam: unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit*]).

17 dicembre. *Ierusalem gaude gaudio magno, quia venit lumen tuum; Dominus prope est.*¹²⁵

¹²⁴ Nell'originale: *verso di Dio*.

¹²⁵ *Surge, illuminare, Ierusalem: quia venit lumen tuum, et gloria Domini super te orta est. Quia ecce, tenebrae operient terram et caligo populos: super te autem orietur Dominus, et gloria eius in te videbitur* (Is 60,1,1-2). Pericope accolta come una delle letture nella solennità dell'Epifania.

Mio Dio, quanta *gioia* oggi, fino a morire!
 Quanta *luce*, fino ad abbagliarne l'anima!
 O Gesù, *gioia* della mia anima e della mia vita!

Oggi posta da Chieri, spedita per don¹²⁶ Giuseppe. *Quam bonus Israel Deus... quia multus est ad ignoscendum.*¹²⁷

24 dicembre – *Hodie scietis quia veniet Dominus et salvabit vos. Mane videbitis.*¹²⁸

Mio Dio, quanto ti aspetto! Credo con tutta la mia mente in te! *Confido* follemente nella tua redenzione! *Amo* con tutto il mio essere la tua venuta! Fammi morire qui, piuttosto che un solo briciolo del mio essere non si immoli e si consumi per te che vieni, resista anche minimamente alla tua copiosa redenzione. Ecco, spalanco le porte della mia anima: entra o Dio dell'anima mia, entra e sii re. Ecco, è pronto il mio essere come un pugno di arida stoppa: bruciami, ardimi, consumami nel tuo amore redentore. Ecco è pronto il tuo trono e lo sgabello dei tuoi piedi: vieni, o mio re, assiditi e domina per tutti i secoli. Ecco che io non son nulla, non ho nulla, non posso nulla: vieni o essere, o operatore, o potenza; vieni, e sii, e opera e sii potente, nel mio nulla, nella mia incapacità ed impossibilità.